MM
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº. /x/ 12021

Assunto: Moção de Louvor ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Paulo Freire
Costa, pelo envio de emenda parlamentar no valor de R$ 300.000,00, destinada em
prol da nossa comunidade valinhense.

ExcelentíssimoSenhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Os Vereadores Aldemar Veiga Junior (DEM),

Sidmar Rodrigo Toloi (DEM) e Antonio Soares Gomes Filho (Tunico)

(DEM) e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio,

respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa

Excelência seja submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis,

para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo

Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao Excelentissimo Senhor

Deputado Federal Paulo Freire Costa, pelo envio de emenda parlamentar no

valor de R$ 300.000,00, destinada em prol da nossa comunidadevalinhense.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Por meio do Ofício nº 222/2021/GDPFC, datado de

18 de maio de 2021, o Deputado Federal Paulo Freire Costa (PL/SP) nos

brindou com a grata e honrosa notícia de que acatou o pedido de solicitação de

recursos para o Municipio de Valinhos, realizado pelos Vereadores subscritores

Veiga, Toloi e Tunico, com o repasse do recurso Extra Orçamentário da União

A
ày

2021, no valor de R$ 300.000,00, do Ministério da Agricultura — A, cuja Ao

CMN. .

Proc. Nº bd,24
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ação de fomento do setor agropecuário destinar-se-á para as obras de

manutençãoe conservação das estradas agrícolas e vicinais do Município.

Nesse passo insta salientar que a valiosa

contribuição destinada pelo Eminente Deputado Federal ao nosso Município,

além de fortificar ainda mais os laços de amizade e gratidão, possibilitará a

execução das necessárias e tão esperadas obras de melhorias para

manutenção e conservação das estradas agrícolas e vicinais, que se mostram

imprescindíveis ao setor agropecuário, revelando-se, pois, um auxílio

extremamente bem-vindo para os fruticuitores da cidade realizarem um devido

e melhor escoamento da produção rural, inclusive para fins de exportação, em

um momento de grande necessidade.

Com efeito, a emenda parlamentar encaminhada

pelo Exmo. Deputado Federal e amigo Paulo Freire Costa foi satisfatoriamente

recebida pelo Poder Executivo e consagrará inegável aplicação proficiente do

recurso, em favor do setor Agropecuário de nosso Município de Valinhos, a

qual, por certo, trará um ganho substancial para toda a população.

Em razão desse prestígio que nos foi

decorosamente concedido merece o nosso homenageado o devido

reconhecimento, embora singelo, por meio da presente homenagem, por se

tratar de verdadeiro amigo da nossa cidade e dos respectivos cidadãos

valinhenses, sendo de rigor externar expressa e formalmente o nosso mais

sincero agradecimento público ao Deputado Federal Paulo Freire Costa.

Dessa forma, por todo esse envolvimento e,

sobretudo, pela inegável contribuição para com a coletividade valinhense, A
requereremos seja aprovada pela Edilidade esta MOÇÃO DE LOUVOR ao

Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Paulo Freire Costa, como justa e |

legítima homenagemetributo da gente valinhense à sua il É—

 Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz £CEP 1

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos .gov.br

£

CM.
Proc. Nº DP, od
Fis.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente Moção de Louvor ao

Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Paulo Freire Costa, para

conhecimentoda reverente homenagem desta Edilidade.

Plenário Ulysses Guimarães, em 16 de junho de

2021.

Sidmar Rodrigo Toloi
Vereador - DEM

dife esseRonVereador - PDT

CÉSAR ROCHA
Vereador

Câmara: 3829-5355

ropo
MARCELO S. Y. YOSHIDA

Vereador

C
AMASCENO

Vereador

RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br